

Số: 86 /KH - SCT

Vĩnh Phúc, ngày 30 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, tập huấn công tác phòng cháy, chữa cháy của Sở Công Thương Vĩnh Phúc

Thực hiện Chỉ thị số 14/CT-BCT ngày 28/11/2016 của Bộ Công Thương về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về phòng cháy, chữa cháy; Văn bản số 7975/UBND - PC2 ngày 08/11/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy; Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao ý thức tự giác và tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong ngành công thương về công tác PCCC.

2. Giúp cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng và đội PCCC cơ sở hiểu biết những kiến thức cơ bản về công tác PCCC, nội dung cơ bản của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013, các văn bản pháp luật về công tác PCCC; biết cách sử dụng thành thạo các phương tiện, dụng cụ chữa cháy tại chỗ được trang bị.

3. Đảm bảo an toàn PCCC trong quá trình làm việc, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Chủ động nắm tình hình, sắp xếp hồ sơ, tài sản gọn gàng, ngăn nắp, hợp lý và có biện pháp, giải pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) tại cơ quan, đơn vị trên cơ sở phòng ngừa là chính. Đồng thời xây dựng phương án cụ thể để đối phó với các tình huống cháy, nổ có thể xảy ra. Khi xảy ra cháy, nổ phải nhanh chóng, kịp thời chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản và con người.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Phần lý thuyết**

- Nội dung cơ bản của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy

ngày 22/11/2013, các văn bản pháp luật về công tác PCCC như ND 79/2014/NĐ- CP ngày 31/7/2014 và Thông tư 66/2014/TT – BCA ...

- Nội dung, kiến thức cơ bản về công tác PCCC, phương pháp, biện pháp PCCC tại cơ quan.

- Quy trình cứu chữa một vụ cháy, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy.

## **2. Về thực hành:**

- Một số động tác cứu nạn cứu hộ cơ bản.

- Thao tác sử dụng dây tụt chậm.

- Cứu người bị nạn trên nhà cao tầng.

- Thao tác xử lý tình huống rò rỉ khí gas.

- Nhiệm vụ của đội PCCC cơ sở.

- Cấu tạo, tính năng tác dụng, cách kiểm tra, bảo quản và sử dụng các phương tiện chữa cháy được trang bị tại cơ quan. ( *Lý thuyết - thực hành* )

- Phối hợp thực tập Phương án chữa cháy.

## **3. Đối tượng tham gia tuyên truyền:**

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và lao động hợp đồng của khối Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc.

## **III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Phần lý thuyết:** Tại Hội trường tầng 4 - Sở Công Thương; Địa chỉ: 16 Lý Thái Tổ - phường Đồng Đa - thành phố Vĩnh Yên - tỉnh Vĩnh Phúc

**2. Thực hành:** Tại sân trụ sở làm việc của Sở.

**3. Thời gian thực hiện:** Dự kiến trong tháng 4/2017 (có văn bản thông báo cụ thể sau)

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Văn phòng Sở :** Là đơn vị thường trực trong công tác tham mưu, chuẩn bị tổ chức thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy của Sở.

Chủ động phối hợp với Sở Cảnh sát phòng cháy chữa cháy tỉnh Vĩnh Phúc, xây dựng nội dung bộ tài liệu tuyên truyền và phổ biến các kiến thức kỹ năng về Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ dành cho cán bộ công chức, viên chức và lao động hợp đồng trong ngành công thương.

Xây dựng các công văn, giấy mời, giấy triệu tập các đại biểu tham dự các lớp tập huấn diễn tập và công văn gửi Sở Cảnh sát phòng cháy chữa cháy tỉnh đề nghị phối hợp, hỗ trợ tổ chức buổi tập huấn. Thành lập đội thực hành huấn luyện thực tế tại Sở.

Chủ trì chuẩn bị nội dung chi tiết của buổi tập huấn như kinh phí, nguồn nhân lực, phương tiện thực hành nhằm tổ chức một cách hiệu quả buổi tập huấn, diễn tập tại sở.

## **2. Các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc**

Có trách nhiệm phổ biến Kế hoạch này trong đơn vị và cử tất cả cán bộ công chức, viên chức lao động hợp đồng cán bộ tham gia đầy đủ buổi tập huấn về công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Thực hiện đầy đủ các nội quy, quy định về công tác Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong cơ quan. Trang bị đầy đủ các thiết bị cần thiết theo đúng quy định của Luật PCCC.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch phòng cháy chữa cháy bảo đảm hiệu quả; đồng thời, duy trì thực hiện thường xuyên và báo cáo kết quả về Văn phòng Sở.

Giao Văn phòng Sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy của các đơn vị và việc thực hiện nội dung kế hoạch này, báo cáo Giám đốc Sở theo quy định. Coi công tác phòng cháy chữa cháy là một trong những nội dung thực hiện bình xét thi đua khen thưởng năm 2017./.

#### Nơi nhận:

- Giám đốc Sở (b/c);
- Sở CS PCCC (p/h);
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Các đơn vị trực thuộc (t/h);
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Văn Bình